PAGE

[image: image1.jpg]

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  05.10.2015                      с. Гавриловка 2-я

     №335
Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Гавриловском районе (2015-2020 годы)»
          В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17.07.2015 №599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной  власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных в установленных сферах деятельности», постановлением администрации Тамбовской области от 02.10.2015 №1091  «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») «Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Тамбовской области (2015-2020 годы)»  администрация района  постановляет:

1.Утвердить Плана мероприятий («дорожной карты») «Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Гавриловском районе  (2015-2020 годы)» согласно приложению.

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района Т.П. Горшкову.
И.о. главы администрации
района                                                                                         С.А.Павлов

                                                                                    Приложение

                                                                                   УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

                                      района

                                                                            от     05.10.2015           № 335

План мероприятий

 по поэтапному повышению значений показателей доступности

объектов и услуг для   инвалидов («дорожная карта»)

 в Гавриловском районе Тамбовской области

Общее описание «дорожной карты»
Дорожная карта Гавриловского района Тамбовской  области является документом планирования взаимоувязанных по срокам реализации и исполнителям мероприятий, проводимых в целях поэтапного обеспечения для инвалидов условий доступности объектов и услуг, установленных статьей 15 Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», а также иными федеральными законами, законами Тамбовской области, муниципальными правовыми актами Гавриловского района Тамбовской  области, регулирующими вопросы предоставления услуг населению в соответствующих сферах деятельности.

Дорожная карта муниципального образования Гавриловский район разработана  исполнительно-распорядительным органом муниципального образования Администрацией Гавриловского района Тамбовской  области в соответствии с вопросами местного значения и полномочиями органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения, определенными Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
I.Реализация плана мероприятий  (далее - «дорожная карта») призвана обеспечить доступность объектов и услуг для инвалидов и маломобильных групп населения, повысить эффективность и качество предоставления   услуг данной категории граждан.
Целями «дорожной карты» являются:

- обеспечение устойчивого развития системы формирования безбарьерной среды жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в Гавриловском районе Тамбовской области.
- создание для инвалидов равных возможностей доступа к объектам социальной, транспортной и инженерной  инфраструктуры и информации и услугам, предоставляемым на этих объектах.

Для достижения поставленных целей необходимо провести комплекс мероприятий, направленных  на:
- совершенствование  нормативно-правовой базы в части обеспечения доступности объектов и услуг для инвалидов;
- поэтапное повышение доступности объектов и услуг для инвалидов;

- достижение к 2020 году  100% доступности приоритетных объектов и услуг в сфере местного самоуправления, образования и культуры.
-удовлетворение потребностей инвалидов и маломобильных групп населения  в  услугах, отвечающих современным требованиям доступности

II. Характеристика проблемы в сфере обеспечения беспрепятственного доступа маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры и прогноз развития ситуации с учетом реализации мероприятий
Численность населения Гавриловского района на 01.09.2015 г. составляет 11513 человек, в т.ч. в районе проживает – 1681 инвалид, 34 – ребенка-инвалида.

Наибольшие трудности при взаимодействии со средой жизнедеятельности испытывают инвалиды следующих категорий:

- инвалиды с нарушениями опорно-двигательного аппарата;

- инвалиды с нарушением слуха;

- инвалиды с нарушением зрения;

- инвалиды с детства.

Наряду с ними, наиболее уязвимыми при самостоятельном передвижении являются граждане с временным нарушением здоровья, люди преклонного возраста, пешеходы с детскими колясками и др., которых  можно отнести  к маломобильным группам населения. Им также, как и инвалидам, необходима доступная  «безбарьерная» среда на объектах социальной инфраструктуры.

Администрацией Гавриловского района ведется работа по обеспечению доступности для маломобильных групп населения функционирующих социально значимых объектов. В рамках государственной программы Российской Федерации "Доступная среда" в МБОУ 2-Гавриловская сош создана универсальная безбарьерная среда, позволяющая обеспечить полноценную интеграцию детей-инвалидов - колясочников. В образовательных организациях, организациях культуры, учреждениях органов местного самоуправления  проводятся мероприятия для обеспечения минимальных потребностей инвалидов.

 Учитывая,  что муниципальное бюджетное учреждение культуры  «Гавриловский культурно-досуговый центр» и Гавриловская районная библиотека являются популярным местом в районном центре, необходимо предусмотреть создание универсальной безбарьерной среды, позволяющей обеспечить полноценную интеграцию инвалидов.

Реализация мероприятий Плана мероприятий по поэтапному повышению значений показателей доступности объектов и услуг для   инвалидов позволит увеличить возможность:

- обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной и другой инфраструктуры района и улучшить качество их жизни;

- создания условий, обеспечивающих инвалидам и маломобильным группам населения равные со всеми гражданами возможности в пользовании объектами социальной инфраструктуры, средствами информации и связи и интеграцию в общество,;
- достижения значительного социального эффекта, связанного с улучшением качества жизни инвалидов, а также определенного экономического эффекта, обусловленного повышением независимости инвалидов.
III.Ожидаемые результаты реализации «дорожной карты»

Реализация мероприятий Плана мероприятий по поэтапному повышению значений показателей доступности объектов и услуг для   инвалидов позволит увеличить возможность:

- обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной и другой инфраструктуры района и улучшить качество их жизни;

- создания условий, обеспечивающих инвалидам и маломобильным группам населения равные со всеми гражданами возможности в пользовании объектами социальной инфраструктуры, средствами информации и связи и интеграцию в общество,

- достижения значительного социального эффекта, связанного с улучшением качества жизни инвалидов, а также определенного экономического эффекта, обусловленного повышением независимости инвалидов.
Показатели повышения доступности для инвалидов

	Наименование контрольного показателя

	Ед. изм.
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Доля инвалидов, положительно оценивающих уровень доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности, ( от  общей численности инвалидов Гавриловского района)
	%
	55,0
	60,0
	70,0
	80,0
	90,0
	100,0

	Доля приоритетных объектов культуры, доступных для инвалидов (в общей численности объектов культуры)
	%
	17,0
	23,0
	27,0
	33,0
	37,0
	40,0

	Доля приоритетных объектов транспортной инфраструктуры, доступных для инвалидов (в общей численности объектов транспортной инфраструктуры)
	%
	-
	-
	10,0
	15,0
	20,0
	25,0

	Доля дошкольных образовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, детей с ограниченными возможностями здоровья ( в общем количестве образовательных дошкольных организаций)
	%
	-
	-
	-
	100
	100
	100

	Доля общеобразовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей- инвалидов:

 в общем количестве общеобразовательных организаций, с учётом филиалов;

в общем количестве общеобразовательных организаций – юридических лиц.
	%
	-

100
	16
100
	33,0

100
	41,0

100
	45,0
100
	50,0

100

	Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов в возрасте от 6 до 18 лет, систематически занимающихся физкультурой, спортом в общей численности  данной категории населения

	15,0
	17,0
	20,0
	23,0
	25,0
	30,0

I. Перечень мероприятий,

      реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Нормативный правовой акт, иной документ, которым предусмотрено проведение мероприятия
	Ответственные исполнители,

соисполнители
	Срок реализации
	Планируемые результаты влияния мероприятия на повышение значения показателя доступности для инвалидов объектов и услуг

	Раздел 1. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов инфраструктуры (транспортных средств, средств связи и информации), включая оборудование объектов необходимыми приспособлениями

	1.
	Создание рабочей группы, утверждение ее состава
	 Распоряжение администрации района от 04.09.2015 №91-р «О создании рабочей группы по проведению паспортизации социально значимых объектов на предмет их доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения»

	Администрация района
	сентябрь
	Соблюдение требований законодательства, обеспечивающих доступность всех категорий граждан. Выявление необходимых видов работ при обследовании объектов инфраструктуры для инвалидов

и маломобильных групп населения

	2.
	Проведение паспортизации объектов всех форм собственности, предоставляющих услуги населению, на предмет их доступности для инвалидов
	Распоряжение администрации района от 04.09.2015 №91-р «О создании рабочей группы по проведению паспортизации социально значимых объектов на предмет их доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения»

	Администрация района
	Сентябрь-октябрь
	Соблюдение требований законодательства, обеспечивающих доступность всех категорий граждан

Определение объемов работ на объектах, предоставляющих услуги населению, на предмет их доступности для инвалидов

	3.
	Обеспечение координации деятельности по соблюдению требований законодательства, обеспечивающих доступность всех категорий граждан, при согласовании проектов и при проведении реорганизации пешеходных зон с.Гавриловка2-я с обустройством сходов и съездов

	Постановление администрации района от 14.11.2013 №460 « Об утверждении муниципальной программы «Доступная среда» на 2014-2020 годы
	Отдел ГО, ЧС, общественной безопасности и мобилизационной подготовки  администрации района
	постоянно
	Соблюдение требований законодательства, обеспечивающих доступность всех категорий граждан. Пешеходные  зоны будут обустроены сходами и съездами

	4.
	Обеспечение координации деятельности по соблюдению требований законодательства, обеспечивающих доступность всех категорий граждан, при проведении реконструкции, переоборудования, капитального, планового и планово-предупредительного ремонта зданий, сооружений
	Разрешение на строительство
	Одел архитектуры, строительства

и коммунального хозяйства администрации района

	постоянно
	Соблюдение требований законодательства, обеспечивающих доступность всех категорий граждан.

Все новые и реконструированные здания доступны для инвалидов  и МГН

	Оборудование  парковочных мест для автомобилей

инвалидов около здания администрации Гавриловского района

	Постановление администрации района от 14.11.2013 №460 « Об утверждении муниципальной программы «Доступная среда» на 2014-2020 годы
	Отдел архитектуры, строительства

и коммунального хозяйства администрации района

	2016 год
	поэтапное повышение доли доступных для инвалидов и других МГН приоритетных объектов транспортной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов  концу 2016 года до 20%

	5.
	Ежегодное обновление разметки мест для парковки специальных автотранспортных средств для инвалидов у Администрации Гавриловского  района,  установка соответствующих знаков
	Постановление администрации района от 14.11.2013 №460 « Об утверждении муниципальной программы «Доступная среда» на 2014-2020 годы
	Отдел архитектуры, строительства

и коммунального хозяйства администрации района

	ежегодно
	Инвалиды смогут парковать автомобили

инвалидов около здания администрации Гавриловского района при необходимости посещения администрации Гавриловского района

	6.
	Обеспечение надлежащей эксплуатации имеющихся устройств (пандусы, поручни и др.) по безбарьерному передвижению маломобильных групп населения (МГН) к зданиям сооружениям

	локальный правовой акт
	Руководители учреждений
	постоянно
	сохранение и поддержание в нормативном состоянии имеющихся устройств (пандусы, поручни и др.) для безбарьерного передвижения инвалидов и МГН к объектам

	7.
	Информирование общественности о ходе реализации «дорожной карты»
	Постановление администрации района от 14.11.2013 №460 « Об утверждении муниципальной программы «Доступная среда» на 2014-2020 годы
	Администрация района
	ежегодно
	Соблюдение требований законодательства, обеспечивающих доступность всех категорий граждан. Повышение качества исполнения мероприятий «дорожной карты»

	8.
	Проведение проверки существующих пандусов на предмет соответствия нормам обеспечения доступности зданий и сооружений для инвалидов; при отсутствии вышеуказанных -  дооборудование объектов пандусами и другими специальными устройствами и приспособлениями (аппарели, подъемники, перила, рельефно-контрастные полосы, места крепления колясок и др.).
	Постановление администрации района от 14.11.2013 №460 « Об утверждении муниципальной программы «Доступная среда» на 2014-2020 годы
	Отдел архитектуры, строительства

и коммунального хозяйства администрации района

	Приоритетные объекты- до 2020 года

Остальные объекты- по мере поступления финансовых средств
	Объекты более доступны для инвалидов и МГН

Поэтапное повышение доли доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов  концу 2020 года до 100%

	9.
	Инициирование освещения  проблем, прав и возможностей инвалидов, поэтапного повышения доступности инфраструктуры в СМИ

	Администрация района
	периодически
	повышение условий, обеспечивающих инвалидам равные со всеми гражданами возможности

	Раздел 2. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами

	10.
	Адаптация учреждений культуры (установка пандусов, поручней, средств ориентации для инвалидов по зрению и слуху, приспособление путей движения внутри здания)
	Постановление администрации района от 14.11.2013 №460 « Об утверждении муниципальной программы «Доступная среда» на 2014-2020 годы
	Руководители учреждений
	2015-2020
	повышение условий, обеспечивающих инвалидам равные со всеми гражданами возможности

-поэтапное повышение доли доступных для инвалидов приоритетных объектов культуры

	11.
	Создание в дошкольных образовательных организациях безбарьерной среды для инклюзивного образования детей-инвалидов, детей с ограниченными возможностями здоровья (оборудование входных групп, пандусов, поручней, средств ориентации для инвалидов по зрению и слуху, приспособление путей движения внутри здания, зон оказания услуг)
	Постановление администрации района от 14.11.2013 №460 « Об утверждении муниципальной программы «Доступная среда» на 2014-2020 годы
	Руководители организаций
	2015-2020
	Увеличение доли дошкольных образовательных организаций, в которых сформирована универсальная  безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, детей с ограниченными возможностями здоровья, позволяющая обеспечить совместное обучение инвалидов и лиц не имеющих нарушения.

	12.
	Проведение мероприятий по формированию в районе сети общеобразовательных организаций, в которых созданы условия для инклюзивного образования детей-инвалидов.
	Постановление администрации района от 14.11.2013 №460 « Об утверждении муниципальной программы «Доступная среда» на 2014-2020 годы
	Руководители организаций
	2015-2020
	Увеличение числа общеобразовательных организаций, в которых созданы условия для инклюзивного образования

	13.
	Проведение бесед и лекций в муниципальных образовательных учреждениях по проблемам инвалидов

	Постановление администрации района от 14.11.2013 №460 « Об утверждении муниципальной программы «Доступная среда» на 2014-2020 годы
	Отдел образования
	периодически
	формирование позитивного отношения общества к необходимости создания для инвалидов и маломобильных граждан безбарьерной среды жизнедеятельности и условий для успешной интеграции их в общество

	14.
	Организация и проведение спортивных праздников, фестивалей, соревнований среди граждан с ограниченными возможностями и семей, имеющих инвалидов.
	Постановление администрации района от 14.11.2013 №460 « Об утверждении муниципальной программы «Доступная среда» на 2014-2020 годы
	Отдел по физической культуре, спорту и туризму
	2015-2020гг.
	Увеличение доли лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов от 6 до 18 лет занимающихся физической культурой и спортом.

Повышение уровня оценки к проблемам инвалидности

	15.
	Обеспечение повышения квалификации, профессиональной переподготовки специалистов, работающих с детьми-инвалидами и детьми с ограниченными возможностями здоровья

	Увеличение числа работников систем образования, культуры, физической культуры и спорта, прошедших инструктирование или обучение для работы с детьми-инвалидами по вопросам, связанным с обеспечение доступности для них объектов и услуг.

	16.
	Проведение образовательными организациями и учреждениями культуры совместных мероприятий для инвалидов и их сверстников, не имеющих инвалидность

	Образовательные организации, учреждения культуры
	2015-2020гг.
	Повышение уровня оценки к проблемам инвалидности

	17.
	Ежегодно проводить семинары по обучению персонала нормам и правилам работы с различными категориями инвалидов при предоставлении услуг данной категории граждан  при предоставлении услуг

	Горшкова Т.П.

	ежегодно
	формирование позитивного отношения общества к необходимости создания для инвалидов безбарьерной среды жизнедеятельности и условий для успешной интеграции их в общество